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[Søren P. Larsen.] 
kert huske, at Bladene omkring den 20. 
November bragte Meddelelse om en ret 
opsigtsvækkende Dom, der blev afsagt i 
Nordre Birk. Det læses i Præmisserne, at 
en Mand har faaet Erstatning, fordi hans 
Husassistent ved en Bilulykke er blevet 
uarbejdsdygtig. Der siges rent ud 홢 hvis 
jeg med Formandens Tilladelse maa citere 
det 홢: 

홢Da det er Retten bekendt, at det i 
Efteraaret har været uhyre vanskeligt 
at skaffe huslig Hjælp til Kommunerne 
i Københavns Omegn, findes det ikke 
usandsynligt, at Grosserer Sommer har 
haft de paaberaabte Udgifter til midler- 
tidig Hjælp." 

Ja, det er et underligt Tilfælde i Efteraaret 
1934, at en Mand kan faa tilkendt Erstat- 
ning, fordi han Husassistent er kommet til 
Skade ved en Bilulykke; det har vist sig 
næsten ugørligt at faa den Hjælp, han har 
haft i Huset, erstattet i en Periode, hvor vi 
staar med tæt op mod 10 000 ledige Kvinder 
tilmeldt de b offentlige Kontorer. Det er 
ikke underligt, at Folk spekulerer lidt paa, 
hvor Fejlen ligger, og undertiden kommer 
til den Opfattelse, at det maa være Admi- 
nistrationen, der paa disse Omraader støtter 
en Tendens, som viser sig at være i aller- 
højeste Grad uheldig. 

Vi ser jo ogsaa i Dagbladene her i Kø- 
benhavn i den sidste Tid, at Mangelen paa 
Husassistenter har medført, at  man har 
søgt at faa Hjælp i Broderlandet Sverige. 
Hvordan man har faaet Pigerne ind, om det 
er sket ved ekstra Valutatildeling, eller om 
man er gaaet uden om Valutakontoret, skal 
jeg ikke kunne sige, men man paastaar, 
at der her til Landet indføres kvindelig 
huslig Medhjælp i en Periode, hvor vi har 
mange Tusind tilmeldte arbejdsløse Kvinder. 
Og saadan kunde man jo nævne en Række 
Omraader.. 

Hvis man gaar den Arbejdsløshedssta- 
tistik igennem, som findes i den indholds- 
rige Betænkning, som vi har afgivet, ser 
man, at der er over 18 000 Personer, som 
i de sidste to Aar har haft en Ledighed, der 
ligger over 451 Dage. Hvis vi fra de 730 
Dage, som de to Aar indeholder, trækker 
Helligdagene og de over 451 ledige Dage, 
der har været, kommer man ned paa en 
minimal Beskæftigelse, kun ganske faa Ugers 

Beskæftigelse inden for en Periode af to Aar. 
Hvis jeg ikke husker meget fejl, er det vist 
omkring ved 18 000 Arbejdsløshedskasse- 
medlemmer, som ligger saaledes i det, at 
de har haft mere end 451 ledige Dage i de 
sidste to Aar, hvor vi dog har haft en rela- 
tiv god Beskæftigelse. Der er oven i Købét 
Murere derimellem, ogsaa Murarbejdsmænd. 
Jeg tør nok antyde, at er der nogen, der 
har været Efterspørgsel efter i de sidste 
to Aar, ikke mindst om Sommeren, saa 
er det Byggehaandværkere. Jeg kunde 
egentlig godt lide at se 홢 hvis det var mu- 
ligt gennem Statistikken 홢, hvordan de 
Murere ser ud, der har gaaet ledige i saa 
mange Dage i en Periode, hvor der var Man- 
gel paa Arbejdskraft inden for Bygge- 
fagene og ganske særlig inden for Murerfaget. 
Det er disse Forhold, som gør det begrundet, 
at Dansk Arbejdsgiverforenings og Indu- 
striraadets Krav om en fornyet Undersø- 
gelse af disse Forhold ikke kan affejes med, 
at Ministeren skriver til Det statistiske 
Departement, der svarer tilbage, at det er 
noget omstændeligt at foretage den ønskede 
Undersøgelse. Nej, der ligger et Problem 
her, som man bliver nødt til at  tage op, thi 
det er klart, at en fortsat Uddeling af Un- 
derstøttelse paa disse Omraader løser ikke 
Spørgsmaalet i fjerneste Omfang. .  Det 
vil vel netop gaa saaledes, hvis man fort- 
sætter med øgede Understøttelser, at Tallet 
snarere vil have Tilbøjelighed til at stige 
end til at falde. Det er ogsaa et Spørgsmaal, 
om de 18 000, som har haft over 451 ledige 
Dage i de sidste to Aar, overhovedet bør 
findes inden for Arbejdsløshedskasserne. 
Man tør nok antyde, at rent forsikrings- 
mæssigt har de ikke megen Berettigelsé 
til at være der, og det er det forsikringsmæs- 
sige, der har været fremhævet meget stærkt, 
hvor man har talt om disse Forhold. Der- 
for siger jeg, at selve Tallene, som er frem- 
kommet i denne Betænkning, og som ærede 
Medlemmer kan sætte sig ind i gennem det 
omfattende Talmateriale, der findes, giver 
Anledning til adskillige Overvejelser ved- 
rørende hele denne Lovgivning, og giver 
i alt Fald en meget kraftig Advarsel imod. 
at udvide og øge Omfanget af en Lovgivning 
paa dette Omraade. Og det er ganske sik- 
kert ogsaa saadanne Tanker, som har be7 
væget det radikale Eftermiddagsblad her i. 
København til at tage rent fornuftigt paa 
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